
COMUNE DI SESTO ED UNITI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 20/12/2023Nr. Prot. 10833

PROVINCIA DI CREMONA

Affissa all'Albo Pretorio il 20/12/2023

Allegati presenti

CONFERMA TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - 
LEGGE N. 160/2019. ANNO 2024

Nr. Progr.

Seduta NR.

 206 

15/12/2023

 60 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO SVEZZINI CARLO ANGELO

ASSESSORE SMARTINELLI ROBERTO

ASSESSORE NGELUMBAUSKAITE JURGITA

ASSESSORE SSCHETTINO SABATINO MICHAEL

ASSESSORE SSANTINI BARBARA

 4  1Totale Presenti: Totale Assenti:

Assenti Giustificati i signori:

GELUMBAUSKAITE JURGITA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE ,  FRANCESCO RODOLICO che provvede alla 
redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO, il  CARLO ANGELO VEZZINI assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO:  

- che la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” istituisce a decorrere dal 2021 il Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale, in sostituzione 

di TOSAP, COSAP e ICP e DPA, qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è:  

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da 

luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso 

pubblico o a uso privato;  

- che ai sensi del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019, il canone è disciplinato dagli enti, con 
regolamento da adottare dal consiglio comunale ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446, nel rispetto dei contenuti dettagliati nel medesimo comma 821. 
 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione C.C. n. 10 del 29/3/2021 di approvazione del regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale. 

- la deliberazione C.C. n. 9 del 29/03/2023 ad oggetto “Integrazione art. 50 (agevolazioni) 
Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”; 
 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 

che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 

variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe» 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono stabilite le 

tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, in relazione alla fascia 

demografica di appartenenza.  

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: «Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno» 

CONSIDERATO che con la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 il termine ultimo per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2025 è stato differito al 30/04/2023; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 del 08/3/2023 recante la conferma delle tariffe del nuovo 

Canone unico patrimoniale, per l’anno 2023; 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 

28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 



modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento.». 

 VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 

espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che 

assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di 

detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 

relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov. 

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo Canone 

Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie. 

RITENUTO di confermare per l’anno 2024 le tariffe in vigore nell’anno 2023, come da allegato A) che è parte 

integrante e sostanziale della presente; 

RICORDATO che la tariffa per l’occupazione dell’area mercatale assorbe la TARI. 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

dell’Area Amministrativa e Contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente 

atto, quali parte integrante e sostanziale; 

Con voti Unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

2. DI CONFERMARE, per l’anno 2024, le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria come da prospetto allegato (All. A) alla presente 

deliberazione per farne parte integrale e sostanziale.  

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà inserita nella Nota di Aggiornamento al DUP 

2024/2026 

4. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

5. DI COMUNICARE, in elenco, l’oggetto del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

6. DI DICHIARARE, con separata ed Unanime Votazione,  la presente deliberazione 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI SESTO ED UNITI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

OGGETTO

CONFERMA TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - LEGGE N. 160/2019. ANNO 2024

Delibera nr.  206 Data Delibera  15/12/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

15/12/2023 IL RESPONSABILE

F.to Silvia Cabrini

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Silvia Cabrini

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA - CONTABILE15/12/2023

PROPOSTA N. 223 SEDUTA DEL 15/12/2023



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VEZZINI CARLO ANGELO F.to  RODOLICO FRANCESCO

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  NR. 206  DEL  15/12/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 20/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  RODOLICO FRANCESCO

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 20/12/2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 20/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

 RODOLICO FRANCESCO

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

15/12/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 15/12/2023.

F.to  RODOLICO FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data:



ALLEGATO  DELIBERA  G.C.  206  del 15/12/2023 Il Segretario Comunale Reggente (dott. Francesco Rodolico)
Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

Tipologia di diffusione/esposizione  pubblicitaria annuale

Coefficente 

Tariffa

Tariffa 

annuale

1 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie fino a  5,50 mq. 0,379 € 11,37

2  Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq. 0,568 € 17,04

3  Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,50 mq. 0,758 € 22,74

9 Diffusione pubblicitaria effettuata all’interno di veicoli 0,379 € 11,37

10 Diffusione pubblicitaria effettuata all’esterno di veicoli con superficie fino a  5,50 mq. 0,379 € 11,37

11 Diffusione pubblicitaria effettuata all’esterno di veicoli con superficie tra 5,51 mq. Ed 8,50 mq. 0,568 € 17,04

12 Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di veicoli con superficie superiore a 8,51 mq. 0,758 € 22,74

13 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi 1,102 € 33,06

14 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi c/proprio 0,551 € 16,53

15 Altre tipologie di esposizioni pubblicitarie 1,000 € 30,00

Tipologia di diffusione/esposizione  pubblicitaria temporanea

1
Coefficente 

Tariffa

Tariffa 

giornaliera

Tariffa per 

30 gg.

2 Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie fino a  5,50 mq.(validità 30 gg.) 0,064 € 0,04 € 1,20

3  Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 mq ed 8,50 mq.(validità 30 gg.) 0,095 € 0,06 € 1,80

4  Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,51 mq.(validità 30 gg.) 0,127 € 0,08 € 2,40

5 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni/diapositive fino a 30gg 3,440 € 2,06

6 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni/diapositive oltre 30gg 1,720 € 1,03

7 Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o la piazza 1,264 € 0,76

8 Diffusione  pubblicitaria effettuata tramite la distribuzione di materiale pubblicitario compreso il volantinaggio 3,440 € 2,06

9 Diffusione pubblicitaria effettuata tramite la pubblicità sonora 10,320 € 6,19

10 Diffusione pubblicitaria effettuata all’interno di veicoli 0,070 € 0,04 € 1,20

11 Diffusione pubblicitaria effettuata all’esterno di veicoli con superficie fino a  5,50 mq.( validità 30 gg.) 0,070 € 0,04 € 1,20

12 Diffusione pubblicitaria effettuata all’esterno di veicoli con superficie tra 5,51 mq. E 8,50 mq.(validità30 gg.) 0,100 € 0,06 € 1,80

13 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso di veicoli con superficie superiore a 8,51 mq.(validità 30 gg.) 0,130 € 0,08 € 2,40

14 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi.(validità 30 gg.) 0,190 € 0,11 € 3,30

16 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso pannelli luminosi c/proprio  (validità 30 gg.) 0,092 € 0,06 € 1,80

18 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso aeromobili 82,620 € 49,57

19 Diffusione pubblicitaria effettuata attraverso palloni frenati 41,320 € 24,79

20 Altre tipologie di esposizioni pubblicitarie 1,000 € 0,60

 € 30,00 

 € 0,60 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Per l’esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa o illuminatala il canone dovuto 

in relazione alla tipologia di esposizione e superficie è maggiorato del

Tariffa annuale
100% superfici inferiori      a 

5,50 mq. € 22,74
67% superfici tra 5,51 mq. e 

8,50 mq. € 28,46

50% superficie superiori a 

8,51mq. € 34,11

Per l’esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa o illuminatala il canone dovuto 

in relazione alla tipologia di esposizione e superficie è maggiorato del

Tariffa giornaliera100% superfici inferiori      a 

5,50 mq. € 0,08

67% superfici tra 5,51 mq. e 

8,50 mq. € 0,10

50% superficie superiori a 8,51 

mq. € 0,12



1 0,172

2 € 0,104

a) 50%

b) 50%

c) 100%

uguale a FOGLI 1

uguale a FOGLI 2

uguale a FOGLI 4

uguale a FOGLI 24

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli

PUBBLICHE AFFISSIONI

Tariffa standard giornaliera € 0,60

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni  giorno di esposizione

 Canone dovuto per ogni giorno di esposizione per ciascun foglio formato 70 x 100  

MANIFESTI DI CM. 100 x 140 oppure 140 x 100

MANIFESTI DI CM. 140 x 200 oppure 200 x 140

MANIFESTI DI M. 6 x 3

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 

fogli

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui al 

punto 2, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono cumulabili in quanto 

alternative tra loro.

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i 

due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore 

notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del 

canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione.

MANIFESTI DI CM. 70 x 100 oppure 100 x 70



Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuata per 

la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia 

elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri 

servizi a rete

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ Categoria
1^ 

Categoria
2^ Categoria

2^ 

Categoria
3^ Categoria

3^ 

Categoria

1 Occupazioni con tende e simili 0,176 € 5,28 0,176 € 4,75 0,177 € 4,25

2 Passi carrabili 0,293 € 8,79 0,293 € 7,91 0,293 € 7,03

3 Occupazioni di spazi sottostanti il suolo Art.50 comma a € 7,50 Art.50 comma a € 6,75 Art.50 comma a € 6,00

4 Occupazioni di spazi soprastanti il suolo 0,205 € 6,15 0,205 € 5,54 0,205 € 4,92

5 Altre tipologie di occupazioni e spazi ed aree pubbliche 0,585 € 17,55 0,586 € 15,82 0,585 € 14,04

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico 1^ Categoria
1^ 

Categoria
2^ Categoria

2^ 

Categoria
3^ Categoria

3^ 

Categoria

1

Occupazioni relative a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e

religiose Art.50 comma b. € 0,20 Art.50 comma b. € 0,18 Art.50 comma b € 0,16

2 Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia 0,420 € 0,25 0,430 € 0,23 0,420 € 0,20

3 Occupazioni con tende e simili 0,500 € 0,30 0,465 € 0,25 0,525 € 0,25

4 Occupazioni di spazi sottostanti  il suolo Art.50 comma a € 0,15 Art.50 comma a € 0,14 Art.50 comma a € 0,12

5 Occupazioni di spazi soprastanti il suolo 0,600 € 0,36 0,556 € 0,30 0,521 € 0,25

6

Occupazioni realizzate da pubblici esercizi, ambulanti fuori area mercatale e produttori agricoli che vendono il

loro prodotto 0,250 € 0,15 0,288 € 0,15 0,210 € 0,10

7 Occupazioni realizzate con attrazioni ed installazioni dello spettacolo viaggiante Art.50 comma c € 0,20 Art.50 comma c € 0,18 Art.50 comma c € 0,16

8 Occupazioni realizzate in occasione di fiere e festeggiamenti ad esclusione spettacolo viaggiante 1,284 € 0,77 1,278 € 0,69 1,271 € 0,61

9 Altre tipologie di occupazioni e spazi ed aree pubbliche 1,720 € 1,03 1,720 € 0,93 1,720 € 0,83

  Coefficiente  tariffa giornaliera

SUOLO

 € 0,60  € 0,54  € 0,48 

€ 1,50           per ciascuna  utenza 

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

  Coefficiente  tariffa annuale

1^ Categoria  2^ Categoria  3^ Categoria  

 € 30,00  € 27,00  € 24,00 





Mercato 

Tariffa giornaliera (temporanea)

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 3^ Categoria

1 Tariffa per banchi beni deperibili 0,350 € 0,21 0,389 € 0,21 0,438 € 0,21

2 Tariffa per banchi beni durevoli 0,350 € 0,21 0,389 € 0,21 0,438 € 0,21

Alle tariffe sopra espresse si applica 30% di riduzione come previsto da art.63 comma 2

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 3^ Categoria

Tariffa per banchi beni deperibili € 0,18 € 0,18 € 0,18

Tariffa per banchi beni durevoli € 0,17 € 0,17 € 0,17

Coefficenti e tariffe giornaliera

Tariffa comprensiva di Tari giornaliera e riduzione sopra citata

MERCATO
1^ Categoria  2^ Categoria  3^ Categoria  

 € 0,60  € 0,54  € 0,48 

Pagina 5


